
INDSATS R10: REDUCERING AF RISIKO FOR OVERSVØMMELSE AF INFRASTRUKTURANLÆG 
PÅ DE MINDRE BEBOEDE ØER 

FOKUSOMRÅDE: VAND (STORMFLOD) 

Kort beskrivelse  

De tre små øer Drejø, Skarø og Hjortø er en del af Svendborg Kommune. Øerne, som ligger i Svendborg Sund, har 
færgeforbindelse til Svendborg. 

Landbrug og turisme er de dominerende erhverv på øerne, der ligesom de fleste andre danske småøer, er udfordret af et svagt 
faldende indbyggertal. Dertil kommer, at gennemsnitsalderen på øerne er højere end landsgennemsnittet, mens indbyggertallet 
ligeledes udfordres ved at en del boliger er ændret fra helårs- til fritidsboliger. 

Naturen med de flade landskaber og nærheden til vandet er øernes store styrke.  På samme tid udgør fremtidens stigende havvand 
en trussel mod øernes fortsatte udvikling.  

Historisk set, har øboerne sikret øerne mod oversvømmelser ved at bygge diger af tang, sten og sand –, altså af de naturmaterialer, 
der var til rådighed. Bygninger, dyr og landbrugsjord blev således sikret ved fælles hjælp med diger, der blev bygget på tværs af 
matrikelskel.   

Livet på øerne har ændret sig i takt med samfundets generelle udvikling og i dag udgør øernes infrastruktur - havne, veje og 
forsyningsnet – essentielle forudsætninger for livet på øerne. Der er således både nye udfordringer og muligheder, som skal 
indtænkes i en strategi, for at sikre øerne bedst muligt mod truslen om stigende havvand og stormflodshændelser.  

Nærværende indsats sigter således mod at gøre småøerne mere robuste overfor klimaforandringer gennem sikring af øernes 
infrastrukturanlæg mod stormflod – både på kort og på længere sigt. 

Handlinger  

Nedenstående handlinger vil blive udviklet med afsæt i et tæt samarbejde med øboerne og med viden fra det igangværende 
forskningsprojekt ClicNord – Climate Change Resilience in Small Communities in the Nordic Countries. Se 
https://www.clicnord.org/: 

• Udarbejdelse af stedsspecifikke risikovurderinger og skadesberegninger – herunder fremskrevne beregninger, der viser 
risici for oversvømmelser og afledte skader ved forskellige vandstandshøjder og sikringskoter og deres forventede 
hyppighed. 

• Klarlægning og formidling af de handlemuligheder som øboerne selv har. Hvad siger lovgivningen? Hvad er mulige 
virkemidler – eksempelvis forhøjelse af diger, kystbeskyttelse m.m. og hvilke er mulige at tage i anvendelse konkret for 
øerne? 

• Gennemføre borgerinddragelse. 
• Analyser og facilitering af fælles løsninger ud fra målsætninger udarbejdet sammen med øboerne. 
• Vurdere behovet og understøttelse af beredskab og varsling i fremtiden. Se indsatsbeskrivelse vedr. udvikling af 

beredskabet. 

Kobling og synergi med andre indsatser/aktiviteter/projekter? 

Indsatsen fordrer et tæt samarbejde mellem Svendborg Kommune, øboerne og Beredskab Fyn. Udvikling af indsatsen tænkes 
således formidlet gennem Ø-udvalget.  

Indsatsen fordrer understøttelse og varsling af Beredskab Fyn. Se indsats T1_TVÆRGÅENDE INDSATSER_ Sikre det 
nødvendige beredskab.  

Der er ligeledes sammenfald med indsats R8_STORMFLOD_ Beskyttelse af særligt bevaringsværdige kystkulturmiljøer. 



Merværdi  

De danske småøer har stor kulturhistorisk betydning. Sikring af øerne mod klimatrusler i form af stigende havvand og stormflod 
har dermed ikke kun kommunal betydning. Stormflodssikring, som forudsætning for øernes fortsatte udvikling, udgør i høj grad 
en beskyttelse af national kulturarv. 

Succeskriterier 

• Succeskriterie 1: Der er udarbejdet stedsspecifikke risikovurderinger og skadesberegninger – herunder fremskrevne 
beregninger, der viser risici for oversvømmelser og afledte skader ved forskellige vandstandshøjder og sikringskoter og 
deres forventede hyppighed. 

• Succeskriterie 2: Der er skabt overblik over øboernes handlemuligheder ift. gældende lovgivning. 
• Succeskriterie 3:  Analyser og facilitering af fælles løsninger ud fra målsætninger udarbejdet sammen med øboerne er 

beskrevet tydeligt og, hvor muligt, gennemprøvet med succes. 
• Succeskriterie 4:  Samarbejde med Beredskab Fyn ift. varsling og understøttelse af beredskab er aftalt og i drift. 

AKTØRER 

Ansvarlig  

Svendborg Kommune har ansvaret for projektledelsen af den strategiske indsats, heriblandt udarbejdelse af stedsspecifikke 
risikovurderinger, skadesberegninger og analyser.  

Afdækning af den lovgivningsmæssige rammesætning ift. kystbeskyttelse varetages ligeledes af Svendborg Kommune; mens 
aftaler om varsling og konkrete handlinger udarbejdes i et forpligtende samarbejde mellem Svendborg Kommune, øboerne og 
Beredskab Fyn. 

Samskabelse  

Svendborg Kommune, øboerne og Beredskab Fyn samarbejder omkring udviklingen af indsatsen.  

Nina Baron, Københavns Produktionshøjskole, projektleder for forskningsprojekt ClicNord leverer input til indsatsen. Se 
https://www.clicnord.org/: for nærmere information om forskningsprojektet. 

Aktører og forankring 

Svendborg Kommune, øboerne og Beredskab Fyn er alle primære aktører i indsatsen. 

Udvikling af indsatsen er forankret i Svendborg Kommune, som varetager projektledelsen heraf. 

Den konkrete indsats vil dels være forankret i Svendborg Kommune og dels hos hhv. øboerne og Beredskab Fyn. 

Kommunens rolle 

Svendborg Kommune har ansvaret for projektledelsen af den strategiske indsats, heriblandt udarbejdelse af stedsspecifikke 
risikovurderinger og skadesberegninger, samt afdækning af handlemuligheder for kystbeskyttelse. 

Svendborg Kommune vil efterfølgende facilitere det forpligtende samarbejde mellem kommunen, øboerne og Beredskab Fyn om 
implementering af de forskellige aktiviteter.  

https://www/


Administrativ og politisk forankring 

Administrativt vil indsatsen forankres i Miljø- og Teknik Forvaltningen, Svendborg Kommune. Tilsvarende vil indsatsen politisk 
blive forankret i Teknik- og Erhvervsudvalget samt i Ø-udvalget. 

KVALIFICERING 

Vidensgrundlag 

Oversvømmelseskort for stormflod. 

Relevant lovgivning og planer 

• Kystbeskyttelsesloven.  
• Miljøbeskyttelsesloven. 

Nationale eller regionale forpligtelser 

- 

Bæredygtighed 

Bedre beskyttelse af øerne, kan være med til at beskytte den lokale natur og dyrelivet. 

Barrierer og risici  

Mangel på ressourcer ved opførsel af kystbeskyttelsesanlæg. 

Transparens i forhold til prioritering 

Tiltagene vil blive udført i den rækkefølge, som det aftales mellem Svendborg Kommune, øboerne og Beredskab Fyn. 

Indsatsen er valgt på baggrund af følgende politisk vedtagne prioriteringer:  

    

IMPLEMENTERING 

Økonomi 

Projektledelsen af indsatsen forankres i Miljø- og Teknikforvaltningen, Svendborg Kommune.  

Udvikling af indsatsen (rådgiverhåndtering ifm. risikovurderinger og skadesberegninger; afdækning af handlemuligheder for 
kystbeskyttelse; samarbejde med øboerne og Fyns Beredskab om konkrete handling og varslingsaftaler foruden den politiske 
sagsbehandling) vurderes at tage ca. 8 mdr. Ressourcebehovet er anslået til 160 timer. 



Udgift til rådgiverydelser vedr. risikovurdering + skadesomkostninger anslås til at være 200.000 kr. 

Udgifter til realisering af indsatsen vil blive afdækket ifm. analysernes anbefalinger til aktiviteter. Udgifterne forventes at omfatte 
sikring af færgehavne (ombygning / renovering) samt renovering af diger og kystsikring generelt. Dertil kommer udgifter til den 
håndholdte indsats på øerne i form af leverancer af sand og sandsække, samt udgifter til årlige beredskabsøvelser. 

Indsatsen vil indgå i en politisk prioritering af de samlede indsatser formuleret i Klimahandleplanen for Svendborg Kommune. En 
eventuel budgetudvidelse som følge af indsatsen vil skulle bevilges politisk i fremtidige budgetforhandlinger. 

Driftsudgifter 

De afledte udgifter tænkes at omfatte tilpasning af færgehavnenes tilstødende kajarealer.  

Der vil ligeledes være løbende driftsudgifter i tilknytning til færgehavnene samt til kystbeskyttelse / vedligehold af diger. 

Tidsramme  

Indsatsen vil indgå i en samlet politisk prioritering af de mange indsatser, som er formuleret i Klimahandleplanen for Svendborg 
Kommune.  

Udviklingsfasen forventes at tage ca. 8 mdr. 

Implementeringen vil ske løbende derefter. Indledningsvist med A: Etablering af et varslingssystem i samarbejde med Beredskab 
Fyn og øboerne samt B: Sikring af et robust og lokalt håndholdt beredskab med sandsække som sikring mod stormflod. 

Renovering af diger forventes at være næste skridt i implementeringen. 

Tilpasning/renovering af færgehavnene vil ske som forberedelse til indsætning af de forventede nye el-færger, som skal betjene 
færgefarten mellem øerne og Svendborg. Tidsplanen for denne del af indsatsen vil således indgå i en samlet tidsplan for 
indsætning af el-færgerne. 
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